Pour les hospitauls de l'Escoterie et de St- Loys dit du Queval dor. 
A tous ceulx qui ces présentes lettres verront, Mayeurs et Esche-

vins de le ville de St-Aumer, salut. Comme en l'an mil iiijc et seize 
nous eussions passé lettres et ycellès baillées aux suers de lospital 
St-Loys que on dist du Queval dor en le forme qui s'ensuit, à tous 
ceuls qui ces présentes lettres verront. Mayeurs et Eschevins de la 
ville de St-Aumer, salut, savoir faisons, que nous tous assemblez 
tant de l'une année comme de l'autre, aveuc notre conseil par grant 
et meures délibération considérées les ruynes qui estoient en le 
maison et hospital de Saint Loys que on dist du Cheval d'or ou Brulle, 
par quoi il estoit en aventure de estre du tout à désolation car il ny 
avoit revenues qui le peussent soustenir et si estoit et est chargé do 
rentes et peu d'omosne se y faisoient par deffault de ceuls qui de
meure y avoient. Nous désirans à ce pourvoir, accertenez de la bonne 
vie et honneste conversation de plusieurs joenes femmes qui par 
pure dévotion se ont volu et veullent applicquier vivans de labeur 
et gardans les poures malades autant que soustenir en pevent par lo 
l'ait et moyen desquelles ledit hospital a esté et est réparé et en boin 
estât, nous avons déclairéet déclarons par ces présentes ledite maison 
et touttes les rentes et revenues à icelle appartenant ou escheues et 
qui en temps advenir y appartenront et escherront estre perpétuel 
hospital et maison aux poures auec lesdits reuenues pour le susten
tation et gouvernement d'iceux et des seurs qui a présent y sont et 
seront en. temps auenir de notre autorité pour ledit hospital garder 
et ausdis povres ministrer, desquelles choses lesdites seurs aront le 
gouvernement et prouffis pour employer esdis usages tant que ad ce 
voulront en bonne vie et honneste conversation vaquer et entendre 
sans à elles être baillié par nous , nos successeurs ou autre empos-
chemens aucun, ledit hôpital tousiours demeurant soubs notre justice 
et gouvernement, en tesmoing de ce nous avons mis le seel aux 
causes de ladite ville a ces présentes faites et données le xvye jour 
de septembre l'an mil iiijc et seize.—Et aussi eussions lors fait cer
taine réformation et ordonnance en l'hôpital Notre-Dame que on dist 
l'Ecoterie ou Brulle, desquels hospitaux le gouvernement nous ap
partient et eussions mis femmes oudit hôpital Notre-Damo pour 
recevoir les povres et par l'avis do notables hommes en ce expers, 
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leur eussions baillio fourme et ordonnance de vivre et gouvernement 
pour l'entretenemont dudit hospital,